vendita libera con il beneplacido [parola non comprensibile]; 

4° perché sì come i Monaci che venderno l’anno 1489 non volsero pregiudicare a 

Monaci presenti, così loro non vogliono pregiudicare quelli stessi che verranno dopo 

di loro; 

5° perché si oscurerebbono i lumi della Chiesa che li ha solo dalla strada; 

6° perché una Fabrica alta impedirebbe che non si possino avere delle stanze che 

sono lungo la strada per Dormentorio, come già si servivano, et come li bisognerà 

fare accrescendo il numero dei Monaci. 

Non obsta che altre Case contigue habbino alzato il Fabricato, poiché si risponde: 

Primo, che hanno pagato i Fondi per liberi et come liberi;  

Secondo, perché non sono vicini alla Chiesa come il sito di cui si disputa. 

I suddetti Monaci raccomandano alle Signorie Vostre le ragioni riservatesi nel detto 

Contratto per ragione per Iustitia.   
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 22. Atto notarile. Firenze, Santa Maria degli Angeli, 13 agosto 1580. 
ASFi, Notarile moderno, Protocolli, 6179, cc. 11v.-13v. 

Nell’alloggio dell’abate di Santa Maria degli Angeli, alla presenza di due testimoni, 

uno dei quali Bartolomeo Ammannati, venne stipulato un atto notarile con cui fu concesso 

ad Antonio Ramirez de Montalvo la sepoltura nella chiesa del monastero e il patronato della 

cappella, già dei Quaratesi, dove fu sostituita la tavola di Lorenzo Monaco con una di 

Alessandro Allori. 

In Dei Nomine Amen Anno ab eius salutifera Incarnatione millesimo quingentesimo 

ottuagesimo Indictione octava die vero tertiodecimo mensis Augusti Pontificatus 

sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri Gregorij Divina providentia Papae 

XIII. Anno nono et serenissimo Francesco Medici Magno Hetruriae Duce feliciter 

Dominante [c. 12r.] Publice pateat qualiter cum sit certum quod Illustrissimus 

Dominus Antonius Illustrissimi Domini Joannes Ramirez Montalvius nobilis 

Hispanus de Arenalo Regni Castiliae ac Sassettae Dominus secundus miles et primus 

Commendatarius sacri ordinis Divi Stephani [parola non comprensibile] economus 

Palati servus Cosimi [parola non comprensibile] Ducis Gloriosissimi memoriae 

multis ab sine [parola non comprensibile] venerit ad obsequia dicti serenissimi 

Cosimi Medici Hetruriae Magni Ducis [parola non comprensibile] inde citra 

cubicularij secreti ac pincerna suae celsitudinis laudabiliter gessent, et in dictis 

temporibus et per dicta tempora in monasterio monachorum Beatae Mariae 

Angelorum in quo etiam ipse Cosimus eius Dominus et eius Nobilis [parola non